[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 января 2025 года № 1
с. Красноборск

О введении режима повышенной готовности

на территории Красноборского муниципального округа

(Куликовский территориальный отдел)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и решением комиссии Красноборского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 05 января 2025 года № 1 «О ситуации, связанной с аварийными отключениями электроснабжения населенных пунктов на территории Красноборского муниципального округа (Куликовский территориальный отдел) вследствие погодных условий» администрация Красноборского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести с 09.00 час. 05 января 2025 года на территории Красноборского муниципального округа (Куликовский территориальный отдел) режим «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

2. Перевести органы управления, силы и средства Красноборского муниципального звена Архангельской областной подсистемы РСЧС с 09.00 час. 05 января 2025 года в режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».

3. Оперативной группе ОШ ЛЧС обеспечить постоянное взаимодействие с прибывшими аварийными бригадами, результаты докладывать председателю КЧС и ОПБ.

4. Отделу по ГО и ЧС администрации Красноборского муниципального округа, руководителям организаций и учреждений:
4.1. Усилить контроль за состоянием обстановки, вести мониторинг опасных природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий.

4.2. Организовать дежурство руководящего состава предприятий, организаций и учреждений.

4.3. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам Красноборского муниципального звена Архангельской областной подсистемы РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, провести информирование населения о складывающейся обстановке и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях.

4.4. Привести силы и средства Красноборского муниципального звена Архангельской областной подсистемы РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации.
4.5. Обеспечить в этот период постоянный контроль за работой объектов экономики, транспорта, связи, торговли, энергетики, учреждениями здравоохранения и других объектов социальной сферы.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений организовать проверку готовности сил и средств аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения, энергоснабжения и транспорта:

5.1. Предприятиям ЖКХ проверить укомплектованность аварийно-восстановительных бригад, наличие необходимого запаса материально-технических средств для обеспечения бесперебойной работы объектов ЖКХ.

5.2. Красноборскому производственному участку ООО «Автодороги» обеспечить выделение сил и средств для обеспечения бесперебойного движения автомобильного транспорта (аварийно-восстановительных бригад), в первую очередь от п. Куликово до п. Комарово.

6. Рекомендовать Двинскому РЭС ПО «Котласские электрические сети» Архангельского филиала ПАО «Россети Северо-Запада»:

6.1. В кратчайшие сроки провести оценку линий электропередач на предмет технической неисправности.

6.2. Организовать рациональное перераспределение сил и средств для производства аварийно-восстановительных работ с учетом дополнительно выделенных сил и средств сторонних организаций.

6.3. Направить дополнительные бригады для поиска, обнаружения и устранения мест повреждений (обходов, осмотров трасс ВЛ).

6.4. Организовать электроснабжение социально-значимых потребителей по временным схемам электроснабжения с использованием имеющихся РИСЭ с учетом приоритетности.

6.5. Организовать взаимодействие с ЕДДС, отделом по ГО и ЧС по вопросам оказания практической помощи в расчистке дорог и подъездных путей к местам проведения АВР.

7. Доклады о складывающейся обстановке представлять в КЧС и ОПБ    Красноборского муниципального округа через ЕДДС.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского

муниципального округа                                                                               Е.А. Вяткин